Sacra scripture, sicut se extrinsece prospicientibus sensum litteralem frequenter exhibit, ita interdum se intrinsece considerantibus

90 aplicare

94 attribuendum

103 sicud

95 Iac 1,17

103-105 La dependència de Ribot a l'esguard de Nicolau de Lyra es manifesta en la primera gran afirmació del tractat: la qüestió dels sentits de l'Escriptura és la dels

sensum mysticum latenter prebet. Nam quod preter sensum litteralem seu historicum sit interdum in ea querendus et tenendus alius sensus occultus seu mysticus probatur tam per Christum quam per doctrinam apostolorum.

Et primo per Christum. Scribitur enim *Malachie*, quarto capitulo: «Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam antequam veniat dies Domini magnus et horribilis». Hanc scripturam que ad litteram loquitur de Elia, ut patet diligenter intuenti, eam docet Christus esse mystice intelligendam de Johanne baptista, *Matthei*, undecimo capitulo, dicens: «Si vultis accipere, ipse», scilicet Johannes, «est

---

110 Heliam 112 Helia 115 Helias

---

110-111 Mal 4,5 114-115 Mt 11,14

---

seus dos sentits essencials: el literal i l'espiritual. Nicolau de Lyra ho havia dit amb els mateixos mots: "Scriptura exterior est sensus litteralis, qui est patentior, quia per voces immediate significatur; scriptura vero interior est sensus mysticus, vel spiritualis, qui est latentior, quia per res significatas vocibus designatur": cf. *Prologus ven. fratris N. de Lyra ... de commendatione sacrae scripturae in generali*, PL 113, 29 A. Per a l'extensió del terme *mysticum*, cf. HENRI DE LUBAC, *o. c.*, Première Partie, II, 396-408, amb els textos que s'hi citen. La terminologia de Ribot no pot ser més tradicional: cf. GREGORI, *Hom. in Ezechiem* 1. II, hom. III, 18: "Si vero portam Scripturam sacram hoc in loco accipimus, ipsa quoque duo limina habet exterius et interius, quia in litteram dividitur et allegoriam. Limen quippe Scripturae sacrae exterius littera; limen vero eius interius, allegoria. Quia enim per litteram ad allegoriam tendimus, quasi e limine quod est exterius, ad hoc quod est interius venimus" (PL 76, 968 A).

107 *probatur*: Ribot fa servir un mètode típicament escolàstic de demostració, que suposa resoltes totes les qüestions relatives a l'autoritat de l'Escriptura. El que és característic del seu mètode és que procedeix a demostrar el sentit espiritual que conté o pot contenir l'Escriptura, ultra el literal. És a dir, i els capítols posteriors ho confirmaran, el sentit espiritual de l'Escriptura és problemàtic, i ha de ser demostrat. Això implica que l'Escriptura ha perdut la relació íntima que havia tingut amb la teologia, quan aquesta derivava directament de la "lectio divina", basada en la multiplicitat dels sentits escripturístics. Tal com es veu per l'ús que en fa Ribot, a les mans d'un teòleg l'Escriptura és de bell antuvi una *auctoritas*, a partir de la qual la teologia es constitueix. Però d'acord amb uns paràmetres que ja no són els bíblics.